МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1"

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23 августа 2022 года          № 158-од

с. Левокумское

Об организации работы по формированию функциональной грамотности
обучающихся в 2022-2023 учебном году

Во исполнение протокола совещания с руководителями органов

исполнительной власти, осуществляющих государственное управление в

сфере образования, региональными координаторами и координаторами

образовательных организаций по вопросам формирования функциональной

грамотности обучающихся от 18 мая 2022 года № ДОЗ-21/03пр, приказа

министерства образования Ставропольского края от 30 мая 2022 г. №929-пр

«Об организации работы по формированию функциональной грамотности

обучающихся Ставропольского края в 2022-2023 учебном году», приказа

отдела образования администрации Левокумского муниципального округа

Ставропольского края № 328- од от 20.06.2022 года «Об организации работы

по формированию функциональной грамотности обучающихся

Левокумского муниципального округа Ставропольского края в 2022-2023

учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году

(Приложение1)

1.2. Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год (Приложение 2)

2. Назначить ответственной за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора по УВР Балышеву Г.А.

 3. Заместителю директора по УВР Балышевой Г.А., руководителям

школьных МО, учителям - предметникам, обеспечить выполнение

мероприятий Плана в соответствии с указанными сроками.

4. Внедрить в учебный процесс Банк заданий по функциональной

грамотности обучающихся, размещенный на портале РЭШ. (срок -

постоянно).

5. Использовать в работе сайт института стратегии развития образования

(https://instrao.ru/ ) по вопросам единого содержания общего образования.

6. Заместителю директора по УВР (Балышевой Г.А.):

https://instrao.ru/

6.1. Довести до сведения руководителей МО и учителей - предметников

план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся в 2022-2023 учебном году.

6.2. Опубликовать  приказ и план мероприятий на официальном сайте

школы в срок до 15 августа 2022 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                         И.А. Лятычевская

Приложение 2
к приказу
от     .08.2022 г. №
 -од

Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год

№ Наименование

функциональной

грамотности

ФИО

ответственного

специалиста

Должность

1 Координатор работы и

методическое

сопровождение по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

Балышева Галина

Александровна

Заместитель директора по УВР

2 Читательская грамотность Гагулина Ольга

Анатольевна

Онищенко

Наталья

Максимовна

Учитель русского языка и литературы,

руководитель методического

объединения учителей русского языка и

литературы;

руководитель методического

объединения учителей иностранного

языка

3 Математическая

грамотность

Финансовая грамотность

Блащак Мария

Алексеевна

Лобунько Ирина

Васильевна

Учитель математики, руководитель

методического объединения учителей

математики, информатики.

руководитель методического

объединения учителей начальных

классов

4 Естественно - научная

грамотность

Самсонова

Людмила

Васильевна

Учитель химии, руководитель

муниципального методического

объединения предметов естественного

цикла

5 Глобальные компетенции Хомочкина

Наталья

Васильевна

Учитель географии, руководитель

методического объединения учителей

географии,  истории и обществознания

6 Креативные компетенции Белоусова Ольга

Александровна

руководитель методического

объединения учителей физической

культуры, музыки, ИЗО, ОБЖ,

технологии